

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月14日

上場会社名 株式会社エス・サイエンス

上場取引所 東

コード番号 5721 URL <http://www.s-science.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 品田 守敏

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 甲佐 邦彦

TEL 03-3573-3721

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第3四半期 | 1,164 | △17.7 | △115 | — | 3 | — | 589 | — |
| 25年3月期第3四半期 | 1,414 | △15.0 | △210 | — | △180 | — | △111 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第3四半期 | 5.86 | — |
| 25年3月期第3四半期 | △1.10 | — |

※ 1株当たり四半期純利益については、平成25年10月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した額を記載しております。また、前第3四半期の1株当たり四半期純利益についても、前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 26年3月期第3四半期 | 3,911 | 2,901 | 74.1 | 28.84 |
| 25年3月期 | 2,942 | 1,856 | 63.0 | 18.45 |

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 2,901百万円 25年3月期 1,856百万円

※ 1株当たり純資産については、平成25年10月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した額を記載しております。また、前会計年度の1株当たり純資産についても、前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | — | — | 0.00 | 0.00 |
| 26年3月期 | — | — | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-------|------|---|------|---|-------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,500 | △16.4 | △140 | — | △50 | — | 520 | — | 5.16 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 1株当たり当期純利益の予想は、平成25年10月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合後の発行済株式総数をもとにして算定しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年3月期3Q | 102,069,868 株 | 25年3月期 | 102,069,868 株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年3月期3Q | 1,474,866 株 | 25年3月期 | 1,474,269 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 26年3月期3Q | 100,595,391 株 | 25年3月期3Q | 100,595,838 株 |

※ 期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数および期中平均株式数(四半期累計)については、平成25年10月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した数を記載しております。
また、前期の期末発行済株式数(自己株式を含む)および期末自己株式数ならびに前第3四半期の期中平均株式数(四半期累計)についても、前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 3 |
| 4. 四半期財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 7 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、株価の上昇や消費税増税前の駆け込み需要などを背景として個人消費が堅調に推移しました。加えて円安の影響もあり、企業収益は概ね好調でした。しかしながら、消費税増税後の反動や新興国の財政不安など、対処しなければならぬ課題も残されています。

このような状況の下、当第3四半期累計期間における当社の業績は、売上高11億64百万円(前年同四半期比17.7%減)、営業損失1億15百万円(前年同四半期営業損失2億10百万円)経常利益3百万円(前年同四半期経常損失1億80百万円)、四半期純利益5億89百万円(前年同四半期純損失1億11百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(ニッケル事業)

前年同期に比べ販売数量が減少したことにより、売上高は4億24百万円(前年同四半期5億85百万円 27.5%減)となりました。

(不動産事業)

コンサルティング収入並びに賃貸料収入により、売上高は1億92百万円(前年同四半期1億87百万円 2.6%増)となりました。

(教育事業)

新規生徒の確保に努めましたが、不採算校等の閉鎖のため、生徒数が減少し前年同期を下回り、売上高は5億46百万円(前年同四半期6億41百万円 14.7%減)となりました。

(環境事業)

売上の計上はありませんでした。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期末の資産につきましては、流動資産は前事業年度末に比べ5億76百万円増加し、25億99百万円となりました。これは主に現金及び預金並びに商品の増加によるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ3億93百万円増加し、13億12百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価評価等によるものであります。

(負債)

当第3四半期末の負債につきましては、流動負債は前事業年度末に比べ19百万円増加し、4億56百万円となりました。これは主に未払法人税等が増加したことによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ95百万円減少し、5億54百万円となりました。これは主に長期借入金を1年内返済予定の長期借入金に振り替えたことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期末の純資産につきましては、前事業年度末に比べ10億45百万円増加し、29億1百万円となりました。これは四半期純利益及びその他有価証券評価差額金を計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年11月14日に公表しました数値から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 326,983 | 1,017,264 |
| 受取手形 | 109,896 | 45,222 |
| 売掛金 | 157,071 | 114,887 |
| 営業未収入金 | 14,592 | 45,568 |
| 有価証券 | 264,715 | 125,145 |
| 販売用不動産 | 776,067 | 777,762 |
| 商品 | 65,628 | 179,312 |
| 製品 | 74,292 | 76,812 |
| 仕掛品 | 2,650 | 319 |
| 原材料 | 9,911 | — |
| 前渡金 | — | 25,000 |
| 前払費用 | 20,852 | 13,048 |
| 未収入金 | 82,004 | 68,713 |
| 預け金 | 115,767 | 115,988 |
| その他 | 7,168 | 3,795 |
| 貸倒引当金 | △4,676 | △9,661 |
| 流動資産合計 | 2,022,925 | 2,599,180 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 683,458 | 465,375 |
| 減価償却累計額 | △369,371 | △181,378 |
| 建物(純額) | 314,086 | 283,996 |
| 構築物 | 29,778 | 1,884 |
| 減価償却累計額 | △27,420 | △1,166 |
| 構築物(純額) | 2,358 | 718 |
| 機械及び装置 | 188,502 | 8,941 |
| 減価償却累計額 | △188,228 | △8,941 |
| 機械及び装置(純額) | 274 | — |
| 車両運搬具 | 16,490 | 16,115 |
| 減価償却累計額 | △14,577 | △13,806 |
| 車両運搬具(純額) | 1,912 | 2,308 |
| 工具、器具及び備品 | 157,872 | 141,398 |
| 減価償却累計額 | △150,120 | △132,621 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 7,751 | 8,777 |
| リース資産 | 13,827 | 21,555 |
| 減価償却累計額 | △5,809 | △8,806 |
| リース資産(純額) | 8,017 | 12,749 |
| 建設仮勘定 | 4,981 | — |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 有形固定資産合計 | 339,383 | 308,550 |
| 無形固定資産 | | |
| 借地権 | 14,678 | — |
| ソフトウェア | 2,342 | 1,755 |
| 電話加入権 | 12,852 | 12,852 |
| ソフトウェア仮勘定 | 1,154 | 1,154 |
| 無形固定資産合計 | 31,027 | 15,761 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 378,092 | 827,426 |
| 関係会社株式 | 20,000 | 20,000 |
| 出資金 | 1,400 | 1,400 |
| 敷金及び保証金 | 116,473 | 106,579 |
| 長期貸付金 | 2,400 | 2,400 |
| 会員権 | 22,314 | 22,314 |
| 長期前払費用 | 6,406 | 4,338 |
| 長期未収入金 | 24,669 | 24,493 |
| 破産更生債権等 | 32,319 | 32,319 |
| その他 | 15,175 | 17,080 |
| 貸倒引当金 | △70,088 | △69,946 |
| 投資その他の資産合計 | 549,163 | 988,405 |
| 固定資産合計 | 919,573 | 1,312,717 |
| 資産合計 | 2,942,499 | 3,911,897 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 65,446 | 17,131 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 50,000 | 100,000 |
| リース債務 | 3,555 | 2,917 |
| 未払金 | 43,397 | 62,367 |
| 未払費用 | 25,861 | 22,408 |
| 未払法人税等 | 30,068 | 80,299 |
| 未払消費税等 | 69,178 | 3,135 |
| 前受金 | 15,809 | 1,389 |
| 前受収益 | 1,075 | 1,260 |
| 預り金 | 130,708 | 128,043 |
| 賞与引当金 | 1,679 | 734 |
| 瑕疵担保損失引当金 | — | 36,400 |
| 流動負債合計 | 436,779 | 456,088 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 546,000 | 446,000 |
| リース債務 | 8,837 | 13,841 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 退職給付引当金 | 11,195 | 6,628 |
| 役員退職慰労引当金 | 43,140 | 45,763 |
| 受入敷金保証金 | 11,251 | 12,363 |
| 繰延税金負債 | 64 | 268 |
| 資産除去債務 | 28,888 | 29,247 |
| 固定負債合計 | 649,377 | 554,111 |
| 負債合計 | 1,086,157 | 1,010,199 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,000,000 | 5,000,000 |
| 資本剰余金 | | |
| その他資本剰余金 | 1,560,321 | 1,560,321 |
| 資本剰余金合計 | 1,560,321 | 1,560,321 |
| 利益剰余金 | | |
| その他利益剰余金 | | |
| 繰越利益剰余金 | △4,438,188 | △3,848,537 |
| 利益剰余金合計 | △4,438,188 | △3,848,537 |
| 自己株式 | △331,750 | △331,772 |
| 株主資本合計 | 1,790,383 | 2,380,011 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 65,959 | 521,687 |
| 評価・換算差額等合計 | 65,959 | 521,687 |
| 純資産合計 | 1,856,342 | 2,901,698 |
| 負債純資産合計 | 2,942,499 | 3,911,897 |

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 売上高 | 1,414,882 | 1,164,141 |
| 売上原価 | 1,257,432 | 912,864 |
| 売上総利益 | 157,449 | 251,276 |
| 販売費及び一般管理費 | 368,277 | 366,450 |
| 営業損失(△) | △210,828 | △115,173 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 8,243 | 4,737 |
| 有価証券売却益 | 18,649 | 87,985 |
| 有価証券評価益 | — | 17,490 |
| 受取賃貸料 | 5,918 | 5,918 |
| その他 | 4,543 | 5,133 |
| 営業外収益合計 | 37,354 | 121,264 |
| 営業外費用 | | |
| 有価証券評価損 | 3,599 | — |
| 売上割引 | 171 | 80 |
| 貸倒引当金繰入額 | 473 | 313 |
| その他 | 2,976 | 1,852 |
| 営業外費用合計 | 7,220 | 2,246 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △180,694 | 3,844 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 771,650 |
| 受取損害賠償金 | 79,122 | — |
| 受取和解金 | — | 1,872 |
| 特別利益合計 | 79,122 | 773,522 |
| 特別損失 | | |
| 事業撤退損 | 1,490 | 3,215 |
| 移転費用 | — | 9,516 |
| 原状回復費 | — | 3,571 |
| たな卸資産廃棄損 | — | 4,262 |
| 固定資産除却損 | — | 1,957 |
| 減損損失 | — | 61,987 |
| 投資有価証券売却損 | 800 | — |
| 瑕疵担保損失引当金繰入額 | — | 36,400 |
| 特別損失合計 | 2,290 | 120,911 |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | △103,862 | 656,455 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7,342 | 66,804 |
| 法人税等合計 | 7,342 | 66,804 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △111,205 | 589,650 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。